



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO
SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: Reforma Banheiros do Portal
LOCAL: SP 123, Km 46 - CAMPOS DO JORDÃO/SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Base CPOS 193 - (bdi 25%)

							R\$ 56.665,65
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
REFORMA BANHEIROS PORTAL							45.332,52
1			LANCHONETE				8.094,84
1.1	CPOS	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	90,00	4,23	306,90
1.2	CPOS	40.05.040	Interruptor com 2 teclas simples e placa	cj	2,00	32,36	64,72
1.3	CPOS	41.14.090	Luminária retangular de sobrepor tipo calha fechada, com difusor translúcido, para 2 lâmpadas fluorescentes de 28 W/32 W/36 W/54 W	un	3,00	162,69	488,07
1.4	CPOS	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	un	2,00	210,24	420,48
1.5	CPOS	02.03.080	Fechamento provisório de vãos em chapa de madeira compensada	m²	14,07	43,72	615,14
1.6	CPOS	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m²	14,07	45,41	638,92
1.7	CPOS	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	m²	3,33	27,26	90,78
1.8	CPOS	22.02.010	Forro em placa de gesso liso fixo	m²	20,78	89,54	1.860,64
1.9	CPOS	33.10.010	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	m²	20,78	27,40	569,37
1.10	CPOS	33.03.220	Tinta látex em elemento vazado	m²	100,06	30,38	3.039,82
2			HALL DE ACESSO AO BANHEIRO				1.331,10
2.1	CPOS	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	m²	3,33	27,26	90,78
2.2	CPOS	28.01.050	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 2 folhas	CJ	1,00	658,32	658,32
2.3	CPOS	33.03.220	Tinta látex em elemento vazado	m²	18,83	30,38	572,06
2.4	CPOS	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	un	1,00	9,94	9,94
3			HALL DO BANHEIRO				992,73
3.1	CPOS	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	1,00	373,22	373,22
3.2	CPOS	23.09.040	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	un	1,00	609,57	609,57
3.3	CPOS	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	un	1,00	9,94	9,94
4			BANHEIRO MASCULINO LANCHONETE				6.217,26
4.1	CPOS	44.03.370	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2"	un	2,00	52,61	105,22
4.2	CPOS	44.20.100	Engate flexível metálico DN= 1/2"	un	2,00	31,48	62,96
4.3	CPOS	47.02.110	Registro de pressão em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	un	1,00	111,45	111,45
4.4	CPOS	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	un	1,00	838,29	838,29
4.5	CPOS	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	1,00	46,81	46,81
4.6	CPOS	33.03.220	Tinta látex em elemento vazado	m²	7,71	30,38	234,23
4.7	CPOS	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	un	2,00	9,94	19,88
4.8	CPOS	41.13.200	Luminária blindada oval de sobrepor ou arandela, para lâmpada fluorescentes compacta	un	2,00	147,11	294,22
4.9	CPOS	14.31.030	Fechamento em placa cimentícia com espessura de 12 mm	m²	8,20	218,06	1.788,09
4.10	CPOS	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	3,00	373,22	1.119,66
4.11	CPOS	23.20.310	Folha de porta lisa comum - 60 x 210 cm	un	2,00	288,35	576,70
4.12	CPOS	23.20.340	Folha de porta lisa comum - 90 x 210 cm	un	1,00	311,34	311,34
4.13	CPOS	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	m²	1,20	590,34	708,41
5			BANHEIRO FEMININO LANCHONETE				6.217,26
5.1	CPOS	44.03.370	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2"	un	2,00	52,61	105,22
5.2	CPOS	44.20.100	Engate flexível metálico DN= 1/2"	un	2,00	31,48	62,96
5.3	CPOS	47.02.110	Registro de pressão em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	un	1,00	111,45	111,45
5.4	CPOS	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	un	1,00	838,29	838,29
5.5	CPOS	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	1,00	46,81	46,81
5.6	CPOS	33.03.220	Tinta látex em elemento vazado	m²	7,71	30,38	234,23
5.7	CPOS	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	un	2,00	9,94	19,88
5.8	CPOS	41.13.200	Luminária blindada oval de sobrepor ou arandela, para lâmpada fluorescentes compacta	un	2,00	147,11	294,22
5.9	CPOS	14.31.030	Fechamento em placa cimentícia com espessura de 12 mm	m²	8,20	218,06	1.788,09
5.10	CPOS	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	3,00	373,22	1.119,66
5.11	CPOS	23.20.310	Folha de porta lisa comum - 60 x 210 cm	un	2,00	288,35	576,70
5.12	CPOS	23.20.340	Folha de porta lisa comum - 90 x 210 cm	un	1,00	311,34	311,34
5.13	CPOS	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	m²	1,20	590,34	708,41
6			BANHEIRO FEMININO RECEPÇÃO				9.382,60
6.1	CPOS	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	un	3,00	838,29	2.514,87
6.2	CPOS	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	1,00	46,81	46,81
6.3	CPOS	33.03.220	Tinta látex em elemento vazado	m²	29,95	30,38	909,88
6.4	CPOS	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	un	3,00	9,94	29,82
6.5	CPOS	41.13.200	Luminária blindada oval de sobrepor ou arandela, para lâmpada fluorescentes compacta	un	1,00	147,11	147,11
6.6	CPOS	14.31.030	Fechamento em placa cimentícia com espessura de 12 mm	m²	8,20	218,06	1.788,09
6.7	CPOS	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	2,00	373,22	746,44
6.8	CPOS	23.20.310	Folha de porta lisa comum - 60 x 210 cm	un	2,00	288,35	576,70
6.9	CPOS	23.20.340	Folha de porta lisa comum - 90 x 210 cm	un	1,00	311,34	311,34
6.10	CPOS	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	m²	0,86	590,34	507,69
6.11	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	8,90	202,68	1.803,85
7			BANHEIRO MASCULINO RECEPÇÃO				9.567,85
7.1	CPOS	44.01.200	Mictório de louça sifonado auto aspirante	un	2,00	428,21	856,42
7.2	CPOS	44.20.100	Engate flexível metálico DN= 1/2"	un	2,00	31,48	62,96
7.3	CPOS	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	un	2,00	838,29	1.676,58
7.4	CPOS	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	1,00	46,81	46,81
7.5	CPOS	33.03.220	Tinta látex em elemento vazado	m²	29,95	30,38	909,88
7.6	CPOS	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	un	3,00	9,94	29,82
7.7	CPOS	41.13.200	Luminária blindada oval de sobrepor ou arandela, para lâmpada fluorescentes compacta	un	1,00	147,11	147,11
7.8	CPOS	14.31.030	Fechamento em placa cimentícia com espessura de 12 mm	m²	10,00	218,06	2.180,60
7.9	CPOS	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	2,00	373,22	746,44
7.10	CPOS	23.20.310	Folha de porta lisa comum - 60 x 210 cm	un	1,00	288,35	288,35
7.11	CPOS	23.20.340	Folha de porta lisa comum - 90 x 210 cm	un	1,00	311,34	311,34
7.12	CPOS	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	m²	0,86	590,34	507,69
7.13	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	8,90	202,68	1.803,85
8			HALL BANHEIROS RECEPÇÃO				3.528,88
8.1	CPOS	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna	un	2,00	157,68	315,36
8.2	CPOS	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1"	un	2,00	27,67	55,34
8.3	CPOS	44.03.370	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2"	un	2,00	52,61	105,22
8.4	CPOS	19.01.022	Revestimento em granito, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	1,70	452,34	768,98
8.5	CPOS	28.01.050	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 2 folhas	CJ	1,00	658,32	658,32
8.6	CPOS	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	m²	3,33	27,26	90,78
8.7	CPOS	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	m²	2,60	590,34	1.534,88
TOTAL							R\$ 45.332,52
BDI Adotado						25%	R\$ 11.333,13
TOTAL GERAL							R\$ 56.665,65

Campos do Jordão, 03 de Fevereiro 2025.

Responsável Técnico: Jeferson José da Silva
CREA: 5071568523